1516/2021-92335(2)

АРБИТРАЖНЫЙ  СУД  КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о завершении процедуры реализации имущества гражданина

05 апреля 2021 года  Дело № А33-36404/2019

Красноярск

Резолютивная часть определения объявлена в судебном заседании 29 марта 2021 года.

В полном объёме определение изготовлено 05 апреля 2021 года.

Арбитражный суд Красноярского края в составе судьи Бескровной Н.С.,

рассмотрев в судебном заседании отчет финансового управляющего по результатам

проведения процедуры реализации имущества в отношении должника, ходатайство

финансового управляющего о завершении процедуры реализации имущества в отношении

должника

в деле по заявлению Логвиненко Станислава Александровича (08.11.1989 г.р, урож.

г.Назарово Красноярского края, ИНН 245611721327, СНИЛС 126-315- 662-41, адрес: 660125,

г. Красноярск, пер. Светлогорский, д.10, кв. 74) о признании себя несостоятельным

(банкротом),

в отсутствие лиц, участвующих в деле,

при составлении протокола судебного заседания секретарём судебного заседания

Парфентьевой А.Ю.,

установил:

26.11.2019 в Арбитражный суд Красноярского края поступило заявление Логвиненко

Станислава Александровича (далее – должник) о признании себя несостоятельным

(банкротом) и введении в отношении него процедуры реализации имущества.

Определением от 17.01.2020 (после устранения обстоятельств, послуживших основанием

для оставления заявления без движения) заявление Логвиненко Станислава Александровича

принято к производству арбитражного суда, назначено судебное заседание по рассмотрению

обоснованности заявления.

А33-36404/2019

2

Определением Арбитражного суда Красноярского края от 18.05.2020 (резолютивная

часть объявлена в судебном заседании от 14.05.2020) заявление Логвиненко Станислава

Александровича о признании себя несостоятельным (банкротом) признано обоснованным, в

отношении должника введена процедура реструктуризации долгов. Финансовым

управляющим имуществом должника утвержден Высоких Александр Константинович

судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего назначено на

15.03.2021.

Сообщение финансового управляющего о введении в отношении должника процедуры

реструктуризации долгов опубликовано в газете «Коммерсантъ» №90(6811) от 23.05.2020,

стр. 154, включено в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве 24.09.2020 за

№5518215.

Решением Арбитражного суда Красноярского края от 28.09.2020 (резолютивная часть

объявлена в судебном заседании от 21.09.2020) Логвиненко Станислав Александрович

признан несостоятельным (банкротом), в отношении него открыта процедура реализации

имущества сроком до 21.03.2021. Финансовым управляющим имуществом должника

утвержден Высоких Александр Константинович.

Сообщение финансового управляющего о признании должника несостоятельным

(банкротом) и об открытии в отношении него процедуры реализации имущества

опубликовано в газете «Коммерсантъ» №181(6902) от 03.10.2020, стр. 42, включено в

Единый федеральный реестр сведений о банкротстве 24.09.2020 за №5518215.

Протокольным определением от 15.03.2021 судебное заседание по рассмотрению отчета

финансового управляющего отложено на 29.03.2021 в 13 час. 25 мин.

В материалы дела поступило ходатайство финансового управляющего о рассмотрении

дела в его отсутствие. Иные лица, участвующие в деле, извещенные надлежащим образом о

времени и месте судебного заседания путем размещения текста определения на

официальном сайте Арбитражного суда Красноярского края в сети Интернет по следующему

адресу: http://krasnoyarsk.arbitr.ru, в судебное заседание не явились. В соответствии с частью

1 статьи 123, частями 2, 3 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации дело рассматривается в отсутствие указанных лиц.

В материалы дела финансовым управляющим имуществом должника представлено

ходатайство о завершении процедуры реализации имущества в отношении Логвиненко

Станислава Александровича, а также представлены копии отчетов о результатах проведения

процедуры реализации имущества в отношении Логвиненко Станислава Александровича и

об использовании денежных средств должника, реестров требований кредиторов и текущих

обязательств должника, документов, подтверждающих выполнение мероприятий по

А33-36404/2019

3

реализации имущества должника, понесенные финансовым управляющим расходы в

процедуре реализации имущества в отношении должника, ответов регистрирующих органов

на запросы финансового управляющего.

В соответствии со статьёй 66 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации представленные документы приобщены к материалам дела.

От лиц, участвующих в деле, возражений против завершения процедуры реализации

имущества в отношении должника в материалы дела не поступило.

Исследовав представленные доказательства, арбитражный суд установил

следующие обстоятельства, имеющие значение для дела.

Как следует из представленного в материалы дела отчета финансового управляющего о

результатах проведения процедуры реализации имущества в отношении Логвиненко

Станислава Александровича по состоянию на 22.03.2021, а также установлено судом, за

отчетный период финансовым управляющим выполнены следующие мероприятия.

Сообщение финансового управляющего о признании должника несостоятельным

(банкротом) и об открытии в отношении него процедуры реализации имущества

опубликовано в газете «Коммерсантъ» №181(6902) от 03.10.2020, стр. 42, включено в

Единый федеральный реестр сведений о банкротстве 24.09.2020 за №5518215.

В целях обеспечения своей деятельности финансовым управляющим лица не

привлекались.

Жалобы на действия (бездействие) финансового управляющего в установленном

законом порядке не поступали.

Финансовым управляющим в целях получения информации о наличии у должника

имущества направлены запросы в регистрирующие органы, получены следующие ответы.

Согласно ответам Главного управления Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий по Красноярскому краю, Службы по надзору за техническим состоянием

самоходных машин и других видов техники Красноярского края, Межрайонного

регистрационно-экзаменационного отдела Государственной инспекции безопасности

дорожного движения Межмуниципального управления Министерства внутренних дел

Российской Федерации «Красноярское», Управления Федеральной службы государственной

регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю имущество или

имущественные права за должником не зарегистрированы.

В конкурсную массу должника включен ноутбук «Acer», 2010 г.в., стоимостью в размере

12 000 рублей.

А33-36404/2019

4

Определением Арбитражного суда Красноярского края от 01.02.2021 в рамках

обособленного спора № А33-36404-3/2019 утверждено положение о порядке, условиях и

сроках реализации имущества Логвиненко Станислава Александровича, установлена

начальная цена продажи имущества в размере 12 000 рублей.

Финансовым управляющим выполнены мероприятия по реализации имущества

должника, 09.02.2021 с Курбаевым Андреем Сергеевичем заключен договор купли-продажи,

стоимость имущества по которому составила 12 000 рублей.

На основной расчетный счет должника поступили денежные средства в размере 12 000

рублей от реализации имущества должника.

Требования о взыскании дебиторской задолженности к третьим лицам финансовым

управляющим не предъявлялись.

Реестр требований кредиторов должника закрыт 03.12.2020, по состоянию на дату

составления отчета в первую и вторую очередь реестра требований кредиторов должника

требования кредиторов не включены, в третью очередь реестра требований кредиторов

включены требования следующих кредиторов в общем размере 1 333 600 рублей 79 копеек:

- публичного акционерного общества «Сбербанк России» в размере 735 801 рубля 21

копейки, в том числе: 720 426 рублей 60 копеек основного долга, 15 374 рублей 61 копейки

неустойки, подлежащей отдельному учету в реестре требований кредиторов;

- общества с ограниченной ответственностью «ЭОС» в размере 597 799 рублей 58

копеек, в том числе 596 951 рубль 79 копеек основного долга, 847 рублей 79 копеек

неустойки, подлежащей отдельному учету в реестре требований кредиторов.

Финансовым управляющим удовлетворение требований кредиторов не производилось.

Финансовым управляющим проведен анализ финансового состояния должника, на

основании которого финансовым управляющим сделаны выводы о невозможности

восстановления платежеспособности должника; о недостаточности средств для покрытия

судебных расходов и расходов на выплату вознаграждения финансового управляющему.

В материалы дела представлено заключение финансового управляющего о наличии

(отсутствии) в действиях Логвиненко Станислава Александровича признаков

преднамеренного и фиктивного банкротства, в соответствии с которым финансовым

управляющим сделаны выводы об отсутствии в действиях Логвиненко Станислава

Александровича признаков преднамеренного и фиктивного банкротства, об отсутствии

сделок и действий (бездействия), не соответствующих законодательству Российской

Федерации, а также заключенных или исполненных на условиях, не соответствующих

рыночным условиям, послуживших причиной возникновения или увеличения

неплатежеспособности должника.

А33-36404/2019

5

Расходы на проведение процедуры реализации имущества должника составили 21 700

рублей 26 копеек. Текущие обязательства должника составили 46 504 рубля 64 копейки, из

которых непогашенный остаток составил 34 504 рубля 64 копейки.

От финансового управляющего поступило ходатайство о завершении процедуры

реализации имущества должника, финансовым управляющим не заявлено о наличии

оснований для неприменения в отношении должника правил об освобождении от

исполнения обязательств.

Оценив представленные в материалы дела доказательства, арбитражный суд

пришел к следующим выводам.

Согласно статье 32 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) дела о банкротстве юридических лиц и граждан

рассматриваются по правилам, предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом

Российской Федерации, с особенностями, установленными Законом о банкротстве.

Согласно пункту 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчётов с

кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд отчёт о

результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а

также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве по итогам рассмотрения

отчёта о результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит

определение о завершении реализации имущества гражданина.

Из представленного в материалы дела отчёта финансового управляющего и реестра

требований кредиторов должника следует, что в первую и вторую очередь реестра

требований кредиторов должника требования кредиторов не включены, в третью очередь

реестра требований кредиторов включены требования следующих кредиторов в общем

размере 1 333 600 рублей 79 копеек:

- публичного акционерного общества «Сбербанк России» в размере 735 801 рубля 21

копейки, в том числе: 720 426 рублей 60 копеек основного долга, 15 374 рублей 61 копейки

неустойки, подлежащей отдельному учету в реестре требований кредиторов;

- общества с ограниченной ответственностью «ЭОС» в размере 597 799 рублей 58

копеек, в том числе 596 951 рубль 79 копеек основного долга, 847 рублей 79 копеек

неустойки, подлежащей отдельному учету в реестре требований кредиторов.

Финансовым управляющим удовлетворение требований кредиторов не производилось.

А33-36404/2019

6

Доказательства направления кредиторам уведомлений о возможности предъявления

требований к должнику представлены в материалы дела.

Расходы на проведение процедуры реализации имущества должника составили 21 700

рублей 26 копеек. Текущие обязательства должника составили 46 504 рубля 64 копейки, из

которых непогашенный остаток составил 34 504 рубля 64 копейки.

Из отчёта финансового управляющего следует, что все возможные мероприятия,

предусмотренные Законом о банкротстве в рамках процедуры реализации имущества

гражданина, выполнены.

При указанных обстоятельствах, учитывая выполнение финансовым управляющим всех

возможных мероприятий в процедуре банкротства должника, процедура реализации

имущества гражданина подлежит завершению.

С даты завершения процедуры реализации имущества гражданина наступают

последствия, предусмотренные пунктом 3 статьи 213.28, статьей 213.30 Закона о

банкротстве.

При этом, в силу пункта 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве требования кредиторов по

текущим платежам, о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о выплате

заработной платы и выходного пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании

алиментов, а также иные требования, неразрывно связанные с личностью кредитора, в том

числе требования, не заявленные при реализации имущества гражданина, сохраняют силу и

могут быть предъявлены после окончания производства по делу о банкротстве гражданина в

непогашенной их части в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации.

В пункте 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве освобождение гражданина от

обязательств не допускается в случае, если:

- вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к уголовной или

административной ответственности за неправомерные действия при банкротстве,

преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что такие правонарушения

совершены в данном деле о банкротстве гражданина;

- гражданин не предоставил необходимые сведения или предоставил заведомо

недостоверные сведения финансовому управляющему или арбитражному суду,

рассматривающему дело о банкротстве гражданина, и это обстоятельство установлено

соответствующим судебным актом, принятым при рассмотрении дела о банкротстве

гражданина;

- доказано, что при возникновении или исполнении обязательства, на котором

конкурсный кредитор или уполномоченный орган основывал свое требование в деле о

А33-36404/2019

7

банкротстве гражданина, гражданин действовал незаконно, в том числе совершил

мошенничество, злостно уклонился от погашения кредиторской задолженности, уклонился

от уплаты налогов и (или) сборов с физического лица, предоставил кредитору заведомо

ложные сведения при получении кредита, скрыл или умышленно уничтожил имущество.

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации имущества

гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина правила об освобождении

от исполнения обязательств либо выносит определение о неприменении в отношении

гражданина правила об освобождении от исполнения обязательств, если эти случаи

выявлены после завершения реализации имущества гражданина.

С учётом обстоятельств дела, представленных в материалы дела документов,

арбитражным судом не установлено оснований для применения в отношении должника

последствий в виде отказа в освобождении должника от обязательств в силу пункта 4 статьи

213.28 Закона о банкротстве, о наличии указанных обстоятельств лицами, участвующими в

деле, не заявлено.

При указанных обстоятельствах гражданин, признанный банкротом, освобождается от

дальнейшего исполнения требований кредиторов.

Настоящее определение выполнено в форме электронного документа, подписано

усиленной квалифицированной электронной подписью судьи и считается направленным

лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на официальном сайте суда в сети

«Интернет» в режиме ограниченного доступа (код доступа -  ) (часть 2 статьи 184, статья 186

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).

По ходатайству лиц, участвующих в деле, копии определения на бумажном носителе

могут быть направлены им в пятидневный срок со дня поступления соответствующего

ходатайства заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку.

Руководствуясь статьями 59, 60, 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Красноярского края

ОПРЕДЕЛИЛ:

ходатайство финансового управляющего о завершении процедуры реализации

имущества удовлетворить.

Завершить реализацию имущества Логвиненко Станислава Александровича (08.11.1989

г.р, урож. г.Назарово Красноярского края, ИНН 245611721327, СНИЛС 126-315-662-41,

адрес: 660125, г. Красноярск, пер. Светлогорский, д.10, кв. 74).

А33-36404/2019

8

   Настоящее определение о завершении реализации имущества должника может быть

обжаловано в течение десяти дней путем подачи апелляционной жалобы в Третий

арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Красноярского края.

Судья Н.С. Бескровная

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 28.07.2020 2:51:05
Кому выдана Бескровная Наталья Станиславовна